
1 

 
№ 2627 от 26.07.2013г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения в сфере образования муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области». 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2012 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179  

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Постановлением 

Администрации Курской области от 26.04.2013 № 234-па «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования и науки Курской области», 

Уставом города Железногорска Курской области, в целях организации работы по 

повышению эффективности  и качества услуг в сфере образования муниципального 

образования «город Железногорск»  Курской области ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в сфере 

образования муниципального образования «город Железногорск» Курской области» 

согласно приложению на  37 листах. 

2. Начальнику управления финансов администрации города Железногорска 

Стекачёву В.И. предусмотреть в бюджете города Железногорска на 2013 год  и плановый  

период  2014-2015 годов дополнительные бюджетные ассигнования на указанные  цели за 

счет средств федерального бюджета, областного бюджета Курской области и бюджета 

города Железногорска. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Железногорска И.Н. Андреева. 

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава города   Железногорска                                                                 В.И. Солнцев  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Калашников Н.А. 
2-58-30 



1 

 
                                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН:  

постановлением Администрации 

 города Железногорска 

от «26»  июля 201 3 года № 2627 

 

План мероприятий ("дорожная карта")  

«Изменения в сфере   образования муниципального образования «город Железногорск»  Курской области 

 

I. Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере 

образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

1. Основные направления 

 

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные 

организации, включает в себя: 

- привлечение (получение) субсидий органами местного самоуправления на  реализацию  муниципальной программы  развития 

дошкольного образования; 

- создание дополнительных мест в  муниципальных дошкольных образовательных организациях различных типов, а также 

развитие вариативных форм дошкольного образования; 

- обновление требований к условиям предоставления услуг дошкольного образования и мониторинг их выполнения.  

Обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования включает в себя: 

- внедрение федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования;  

- кадровое обеспечение системы дошкольного образования; 

- разработку и внедрение системы оценки качества дошкольного образования.  

Введение эффективного контракта в дошкольном образовании   включает в себя: 

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками организаций дошкольного 

образования; 

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дошкольного 

образования в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг организацией и 

эффективностью деятельности руководителя образовательной организации дошкольного образования; 

- информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта.  

 

 

 

 



2 

 
2. Ожидаемые результаты 

 

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в муниципальные дошкольные 

образовательные организации, предусматривает обеспечение всех детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью получать услуги 

дошкольного образования. 

Обеспечение качества услуг дошкольного образования предусматривает:  

- обновление основных образовательных программ дошкольного образования с учетом требований стандартов дошкольного 

образования; 

- введение оценки деятельности муниципальных организаций дошкольного образования на основе показателей эффективности их 

деятельности; 

- обновление кадрового состава в дошкольном образовании. 

 

3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования  

 

 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 

год 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Численность детей в возрасте  

2-7 лет 

  человек 

 

5827 5964 6084 6204 6300 6400 6500 

Охват детей программами дошкольного 

образования 

проценты 80,4 81,5  82,7  85,6 85,4  85,3  86,8  

Численность воспитанников дошкольных 

образовательных организаций  (дети от 2 до 7 

лет) 

тыс. 

человек 

4,685 4,861 5,032 5,312 5,382 5,462 5,642 

Потребность в увеличении числа мест в  

дошкольных образовательных организациях 

тыс. 

человек  

0,900 0,800 0,700 0,400 0,350 0,300 0,250 

Инструменты сокращения очереди в 

дошкольные образовательные организации 

(ежегодно) – всего 

в том числе: 

мест 345  137 95  350  70   80  260  

за счет увеличения числа мест в  группах 

кратковременного пребывания 

-//- - - - -   -   - - 



3 

 

 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 

год 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

за счет расширения альтернативных форм 

дошкольного образования 

-//- 

 

60 

 

61   

 

65 

 

70  

 

70  

 

75  

 

80  

 

за счет использования имеющихся 

резервов    

-//- - 46 - 20 - 5 - 

за счет вновь создаваемых мест в 

дошкольных образовательных 

организациях - всего 

из них: 

мест 285 30 30 260   - -  180 

строительство новых зданий дошкольных 

образовательных организаций 

-//- - - - 260  -  -   180  

создание дополнительных мест в 

функционирующих дошкольных 

образовательных организациях 

(реконструкция)  

-//- 135  30 30   - -    - - 

возврат и реконструкция ранее переданных 

зданий дошкольных образовательных 

организаций 

-//- 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 -  

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Капитальный ремонт   образовательных                                      

организаций 

-//- 150 - - - - - - 

Численность работников дошкольных 

образовательных организаций: всего, в том 

числе педагогические работники 

тыс. 

человек  

1,162 

(0,533) 

1,206 

(0,524)   

1,241 

(0,543) 

1,320 

(0,585) 

1,340 

(0,605) 

1,360 

(0,615) 

1,440 

(0,655) 

Число воспитанников организаций 

дошкольного образования в расчете на 

1 педагогического работника 

человек 8,6 9,2 9,3 9,4 9,5 9,6 9,7 

 

 

 



4 

 
4. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования,  

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию очередности на зачисление детей в дошкольные образовательные 

организации 

1.  Софинансирование расходов   на 

реализацию мероприятий по развитию  

дошкольного образования в городе 

Железногорске Курской области:   

 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, МДОУ 

 

2013-2018 

годы 

Отношение численности детей 

в возрасте 3 - 7 лет, которым 

предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 

образования, к численности 

детей в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной на 

численность детей в возрасте 

5 - 7 лет, обучающихся в 

школе  

1.1. Получение субсидий   органами местного 

самоуправления на реализацию 

мероприятий по развитию дошкольного 

образования     

 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, МДОУ 

2013-2015 

годы 

 

 

 

Постановление 

администрации города 

Железногорска Курской 

области, утверждающее 

порядок и условия получения 

субсидий в городской бюджет 

на реализацию мероприятий 

по развитию дошкольного 

образования. 

Доля детей, охваченных 

услугами дошкольного 

образования от общей 

численности детей 

дошкольного возраста, 

составит 86,8%. 

 



5 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

1.2. Разработка и подписание соглашений с 

комитетом образования и науки Курской 

области на получение субсидий   на 

реализацию мероприятий по развитию 

дошкольного образования 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска  

2013 -2015 

годы 

Число созданных 

дополнительных мест для 

ликвидации очередности 

детей в дошкольные 

образовательные организации 

в 2015 году 

1.3. Мониторинг и оценка эффективности 

реализации муниципальной  программы 

развития дошкольного образования 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, органы 

местного самоуправления 

 

2013 -2018 

годы 

Доля детей в возрасте от 2 до 

6 лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные 

дошкольные образовательные 

организации, в общей 

численности детей указанного 

возраста (процентов), 

ликвидация очередности детей 

в дошкольные 

образовательные организации 

в 2015 году 

2. Создание дополнительных мест в  

муниципальных образовательных 

организациях различных типов, а также 

вариативных форм  дошкольного 

образования: 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска  

 

2013-2018 

годы 

Отношение численности детей 

в возрасте 3 - 7 лет, которым 

предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 

образования, к численности 

детей в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной на 

численность детей в возрасте 

5 - 7 лет, обучающихся в 

школе  

2.1.  Внесение изменений в муниципальную 

программу развития дошкольного 

Органы местного 

самоуправления, управление 

2013 год Нормативно-правовой акт по 

внесению изменений в 



6 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

образования по созданию дополнительных 

мест в образовательных организациях 

образования администрации 

города Железногорска   

 

муниципальную программу 

развития дошкольного 

образования по созданию 

дополнительных мест в 

образовательных 

организациях 

2.2. Получение субсидий из областного бюджета 

на строительство детских садов, 

реконструкцию образовательных 

организаций, капитальный ремонт 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций для создания 

дополнительных мест  

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска   

 

2013-2016 

годы 

Число созданных 

дополнительных мест за счет 

строительства детских садов, 

реконструкции 

образовательных организаций, 

капитального ремонта 

образовательных организаций   

3. Обновление требований к условиям 

предоставления услуг дошкольного 

образования и мониторинг их выполнения: 

 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска  

2014-2018 

годы 

Перечень требований к 

условиям предоставления 

услуг дошкольного 

образования в соответствии с 

обновленными 

регулирующими 

документами;  

итоги выполнения 

установленных требований 

3.1. Проведение мониторинга предписаний 

надзорных органов для обеспечения 

условий для развития разных форм 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

города Железногорска в соответствии с 

обновленными регулирующими 

документами 

 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска   

2014-2018 

годы 

Удельный вес   

муниципальных 

образовательных организаций, 

обеспечивающих выполнение 

предписаний  надзорных 

органов для обеспечения  

условий для развития разных 

форм дошкольного 

образования 



7 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

Обеспечение  высокого качества услуг дошкольного образования  

4. Организация работы по внедрению 

федеральных государственных стандартов 

дошкольного образования: 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 

Муниципальное учреждение в 

системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышения квалификации) 

«Городской методический 

центр» (далее МУ «ГМЦ»),  

дошкольные образовательные 

организации 

 

2013-2014 

годы 

Отношение численности детей 

в возрасте 3 - 7 лет, которым 

предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 

образования, к численности 

детей в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной на 

численность детей в возрасте 

5-7 лет, обучающихся в школе 

4.1. Выполнение требований к условиям 

организации дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях 

в соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами (далее – ФГОС) 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ», 

муниципальные дошкольные  

образовательные организации 

2014 год Качественное выполнение 

требований к условиям 

организации дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных 

организациях в соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами 

4.2. Разработка основных образовательных 

программ  дошкольного образования в 

соответствии с ФГОС 

 

Руководители 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных  

организаций 

 

2014-2015гг. Разработанные в соответствии 

с ФГОС основные 

образовательные программы 

дошкольного образования 



8 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

5. Кадровое обеспечение системы 

дошкольного образования: 

Органы местного 

самоуправления, 

управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ 

«ГМЦ», руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

2013-2018 

годы 

Удельный вес численности 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

имеющих педагогическое 

образование, в общей 

численности педагогических 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций 

5.1. Организация повышения квалификации и 

переподготовки педагогических работников 

дошкольного образования, повышения 

квалификации руководителей 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций  

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ», 

руководители дошкольных 

образовательных организаций 

2013-2018 

годы 

Удельный вес численности 

педагогических работников и 

руководителей дошкольных 

образовательных организаций, 

прошедших курсы повышения 

квалификации и 

переподготовки  

6. Разработка и внедрение системы оценки 

качества дошкольного  образования: 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска 

2013 год Удельный вес муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций, в которых 

оценка деятельности 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

их руководителей и основных 

категорий работников 

осуществляется на основании 

показателей эффективности 

деятельности  

6.1. Разработка основных критериев для оценки 

качества образовательных условий в 

Органы местного 

самоуправления, управление 

2013 год Нормативный правовой акт по 

утверждению перечня 



9 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

дошкольных образовательных организациях образования администрации 

города Железногорска, МУ 

«ГМЦ», МДОУ 

критериев для оценки 

качества образовательных 

условий в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях 

6.2. Разработка показателей  эффективности 

деятельности муниципальных организаций 

дошкольного образования, их 

руководителей и основных категорий 

работников 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, МУ 

«ГМЦ»,  

 

2014 год 

Нормативный правовой акт, 

утверждающий показатели 

эффективности деятельности 

государственных 

(муниципальных) организаций 

дошкольного образования, их 

руководителей и основных 

категорий работников 

Введение эффективного контракта в дошкольном образовании 

7. Разработка и внедрение механизмов 

эффективного контракта с педагогическими 

работниками  муниципальных организаций 

дошкольного образования: 

 

 

 

 

 

 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска 

руководители дошкольных 

образовательных  

организаций 

2013-2018 

годы 

Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования к 

среднемесячной заработной 

плате организаций общего 

образования г. Железногорска 

7.1. Разработка и внедрение моделей реализации 

механизмов  эффективного контракта в 

дошкольных образовательных организациях   

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

2014 год Методические рекомендации 

для муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций  по внедрению 

моделей реализации 

механизмов эффективного 

контракта 



10 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

7.2. Разработка требований (на основе 

федеральных и региональных  методических 

рекомендаций) к условиям выполнения 

трудовой деятельности педагогическими и 

другими категориями работников 

дошкольных образовательных организаций, 

направленной на достижение показателей 

качества этой деятельности  

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

2014 год Утвержденные требования (на 

основе федеральных и 

региональных  методических 

рекомендаций) к условиям 

выполнения трудовой 

деятельности 

педагогическими и другими 

категориями работников 

организаций дошкольных 

образовательных учреждений, 

направленной на достижение 

показателей качества этой 

деятельности  

7.3. Разработка методических рекомендаций для 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций (на основе 

региональных методических рекомендаций) 

по внесению изменений и дополнений в 

коллективный договор, в трудовой договор, 

должностные инструкции 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

2014-2015 

годы 

Методические рекомендации 

для муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций по внесению 

изменений и дополнений в 

коллективный договор, в 

трудовой договор, 

должностные инструкции 

7.4 Планирование дополнительных расходов 

местных бюджетов с учетом средств, 

выделенных из федерального и областного 

бюджетов на повышение оплаты труда 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

 

2013-2018  

годы 

При условии внесения 

изменений: в Федеральный 

закон от 03.12.2012 № 216-ФЗ 

«О федеральном бюджете на 

2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов», в 

Закон Курской области от 

11.12.2012г. № 124-ЗКО «Об 



11 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

№ 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» 

областном бюджете Курской 

области на 2013 год и на 

плановый период 2014 и 2015 

годов, в решение 

Железногорской городской 

Думы от 06.12.2012 № 93-5-

РД «О бюджете города 

Железногорска на 2013 год и 

плановый период 2014-2015 

годов» 

8. Разработка и внедрение механизмов 

эффективного контракта с руководителями 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций: 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

 

2014 год Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования к 

среднемесячной заработной 

плате организаций общего 

образования г. Железногорска  

8.1. Разработка методических  рекомендаций по 

стимулированию деятельности 

руководителей дошкольных 

образовательных организаций в условиях 

реализации эффективного контракта 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска 

 

2014 год 

Методические  рекомендации 

по стимулированию 

деятельности руководителей 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

в условиях реализации 

эффективного контракта 

8.2. Проведение работы по заключению 

трудовых договоров с руководителями 

муниципальных организаций дошкольного 

образования в соответствии с типовой 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

 

2014-2018 

годы 

Заключенные трудовые 

договоры с руководителями 

муниципальных организаций 

дошкольного образования в 



12 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

показатели 

1 2 3 4 5 

формой договора руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

соответствии с типовой 

формой договора 

9. Информационное и мониторинговое 

сопровождение введения эффективного 

контракта (проведение разъяснительной 

работы в трудовых коллективах, 

публикации в средствах массовой 

информации, проведение семинаров и 

другие мероприятия) 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций  

2014-2018 

годы 

План-график 

соответствующих 

мероприятий по 

информационному 

обеспечению введения 

эффективного контракта в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях  

9.1. Проведение мониторинга о введении 

эффективного контракта и влиянии его на 

качество образовательных услуг 

дошкольного образования 

Органы местного 

самоуправления, управление 

образования администрации 

города Железногорска, 

руководители  дошкольных 

образовательных  

организаций 

 

2015-2018 

годы 

 

Аналитическая информация о 

введении  

эффективного контракта и его 

влиянии на качество 

образовательных услуг 

дошкольного образования  

 



13 

 
5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования,  

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

  

Единица 

измерени

я 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Отношение численности детей в 

возрасте 3 - 7 лет, которым 

предоставлена возможность получать 

услуги дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3 -7 лет, 

скорректированной на численность 

детей в возрасте 5 -7 лет, 

обучающихся в школе  

процент

ы 

100 100 100 100 100 100 К концу 2013 года всем детям в 

возрасте от 3 до 7 лет будет 

предоставлена возможность 

получения дошкольного 

образования 

2. 

 

 

 

 

 

Удельный вес численности 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций, имеющих 

педагогическое образование, в общей 

численности педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций 

процент

ы 

 

 

 

 

83,6 

 

 

 

 

91, 8 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

К концу 2015 года удельный вес  

численности педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций, 

имеющих педагогическое 

образование, составит 100% 

 



14 

 

  

Единица 

измерени

я 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. 

 

Удельный вес численности     

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций, прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку, в 

общей численности  педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций 

процент

ы 

 

14,1     

 

22,8 24,9  17,3  17,4   17,6   К концу 2018 года удельный вес 

численности педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций, 

прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку, в общей 

численности  педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций 

составит 30% 

4. Удельный вес муниципальных 

образований, в которых оценка 

деятельности дошкольных 

образовательных организаций, их 

руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на 

основании показателей эффективности 

деятельности подведомственных   

государственных (муниципальных) 

организаций дошкольного 

образования 

-"- - 60 100 100 100 100 В 2015 году во всех  

муниципальных образованиях 

будет  внедрена система оценки 

деятельности дошкольных 

образовательных организаций 



15 

 

  

Единица 

измерени

я 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.  

 

 

 

 

 

 

 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования к 

среднемесячной заработной плате 

организаций общего образования г. 

Железногорска 

проценты 

 

 

 

 

 

 

 

88, 

42329 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

Среднемесячная  заработная 

плата педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций 

будет соответствовать 

среднемесячной заработной 

плате в сфере общего 

образования города 

Железногорска, повысится 

качество кадрового состава 

дошкольного образования 

6.  

 

 

 

Удельный вес воспитанников 

дошкольных образовательных 

организаций, обучающихся по 

программам, соответствующим 

требованиям стандартов дошкольного 

образования, в общей численности 

воспитанников дошкольных 

образовательных организаций 

проценты 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

  

8 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

В 2017 году удельный вес    

воспитанников дошкольных 

образовательных организаций, 

обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям 

стандартов дошкольного 

образования, в общей 

численности воспитанников 

дошкольных образовательных 

организаций составит 100% 

 



16 

 
II. Изменения в общем образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, 

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

1. Основные направления 

 

Обеспечение достижения обучающимися новых образовательных результатов включает в себя:  

- введение федеральных государственных образовательных стандартов;  

- формирование системы мониторинга уровня подготовки и социализации школьников;  

- разработку и внедрение методических рекомендаций по корректировке основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования с учетом российских и международных исследований образовательных 

достижений школьников; 

- программу подготовки и переподготовки современных педагогических кадров (модернизация педагогического образования).  

 

Обеспечение равного доступа к качественному образованию включает в себя:  

- разработку и внедрение системы оценки качества общего образования.  

 

Введение эффективного контракта в общем образовании включает в себя: 

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками организаций  общего образования; 

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций общего 

образования в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг 

организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации общего образования; 

- информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта.  

 

2. Ожидаемые результаты 

 

Не менее 85% школьников  города Железногорска будут обучаться по новым федеральным государственным образовательным 

стандартам. Повысится качество подготовки обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе по результатам ГИА и   

участия в международных сопоставительных исследованиях. 

Оценка деятельности организаций общего образования будет осуществляться на основе показателей эффективности их 

деятельности. 

  Всем педагогам будут обеспечены возможности непрерывного профессионального развития. Средняя заработная плата 

педагогических работников общеобразовательных организаций из всех источников составит не менее 100 процентов от средней 

заработной платы по экономике региона. 



17 

 
3.Основные количественные характеристики системы общего образования города Железногорска  

 

 Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 

год 

2018  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Численность детей и молодежи в возрасте 7 - 17 лет  человек 

 

10081 10090 10190 10230 10300 10380 10450 

Численность учащихся по программам общего 

образования в общеобразовательных организациях 

    человек 

 

9241 9361 9450 9493 9560 9648 9720 

Численность учащихся по программам общего 

образования в расчете на 1 учителя 

человек 

 

14 14 14 14 14 14 14 

Удельный вес учащихся организаций общего 

образования, обучающихся в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным 

стандартом  

процентов 20 32,5 43 53 64 74,5 85 

 

 

4. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования,  

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

Достижение новых качественных образовательных результатов 

1.  Создание условий для введения 

федеральных государственных 

образовательных стандартов в рамках 

реализации программы «Развитие 

образования Курской области на 2013-

2020 годы»: 

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2013-2018  

годы 

Удельный вес учащихся 

организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с 

новым федеральным 

государственным образовательным 

стандартом 

 



18 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

1.1.  Начального общего образования: 

-оснащение муниципальных 

общеобразовательных организаций 

оборудованием, учебниками и 

методическими пособиями, 

необходимыми для реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

начального общего образования 

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2013 - 2014 

годы 

Удельный вес учащихся 

организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с 

новым федеральным 

государственным образовательным 

стандартом, 

 процент  обеспеченности  

учебниками и учебно - 

методическими  пособиями 

   

1.2.  Основного общего образования: 

 оснащение  муниципальных 

общеобразовательных организаций 

оборудованием, учебниками и 

методическими пособиями, 

необходимыми для реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов основного 

общего образования 

  Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2015 - 2018 

годы 

Удельный вес учащихся 

организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с 

новым федеральным 

государственным образовательным 

стандартом, 

 процент  обеспеченности  

учебниками и учебно- 

методическими  пособиями 

1.3. Повышение квалификации учителей и 

руководителей общеобразовательных 

организаций для работы в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами  общего образования 

  Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ» с участием 

работников КИНПО (ПКиПП) 

СОО, руководителей и учителей 

муниципальных 

общеобразовательных 

организации 

2013 - 2018 

годы 

Число учителей и руководителей 

общеобразовательных 

организаций, прошедших курсы 

повышения квалификации для 

работы в соответствии с 

федеральными государственными 

образовательными стандартами  

общего образования 

 



19 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

2. Формирование системы мониторинга 

уровня подготовки и социализации 

школьников: 

 

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ», муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

2013-2018 

годы 

Доля обучающихся, охваченных 

мониторингом учебных и 

внеучебных достижений, от общего 

количества обучающихся 

2.1. Участие в мониторинге и 

предоставление информации в 

Комитет образования и науки Курской 

области:   

- о готовности обучающихся к 

освоению основных образовательных 

программ  начального общего, 

основного общего, среднего 

(полного) общего образования, 

- о готовности обучающихся 8-х 

классов к выбору образовательной 

траектории; 

- об уровне социализации 

выпускников основных 

общеобразовательных организаций  

  Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ» с участием 

руководителей образовательных 

организаций общего образования  

 

2014 – 2018 

годы 

 

Статистические материалы по 

результатам мониторинга учебных 

и внеучебных достижений 

школьников на регулярной основе 

3.  Апробация методических 

рекомендаций по корректировке 

основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования 

с учетом российских и международных 

сопоставительных исследований 

образовательных достижений 

школьников 

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ», с участием 

руководителей  и учителей 

образовательных организаций 

общего образования  

 

2014 – 2018 

годы 

Соответствие основных 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования  региональным 

методическим рекомендациям 

 



20 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

3.1. Проведение апробации региональных 

методических рекомендаций   в 

форматах:  

- повышения квалификации 

педагогических работников;  

- корректировки и апробации основных 

общеобразовательных программ;  

- сбора и распространения лучших 

педагогических практик;  

- формирования сетевого 

взаимодействия образовательных   

организаций   

 

 Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ» совместно с 

КИНПО(ПК и ПП)СОО и с 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями  

 

 

2015 - 2018 

годы 

  Нормативно-правовой акт  об 

участии в апробации 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1. 

 

 

 

 

 

 

Формирование заявки на подготовку и 

переподготовку педагогических кадров    

 

 

 

  

 

 

 

 

Участие в апробации региональной 

программы подготовки и 

переподготовки педагогических кадров 

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ» совместно с 

КИНПО (ПКиПП) СОО и  

Курским государственным 

университетом (далее – КГУ), 

руководители и педагогические 

работники образовательных 

организаций общего образования  

  

Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ» совместно с 

КИНПО (ПКиПП) СОО и КГУ 

 

 

  

2013 - 2014 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015-2016  

годы 

 

Заявка на подготовку и 

переподготовку педагогических 

кадров    

 

 

 

 

 

 

 

Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

принявших участие в апробации 

региональной программы 

подготовки и переподготовки 

педагогических кадров 

  



21 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

4.2. Участие в реализации региональной 

программы подготовки и 

переподготовки современных 

педагогических кадров, в том числе:  

-выявление и поддержка молодежи, 

заинтересованной в получении 

педагогической профессии и в работе в 

системе образования;  

-меры социальной поддержки молодых 

педагогов;  

-развитие системы наставничества;  

-формирование   целевого заказа на 

подготовку современных 

педагогических кадров  

 Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  МУ «ГМЦ» 

совместно с КИНПО (ПКиПП) 

СОО и     КГУ, руководители и 

педагогические работники 

образовательных организаций 

общего образования  

  

 

 

  

2017 - 2018 

годы 

 

Удельный вес численности 

учителей в возрасте до 30 лет в 

общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

  

 

Обеспечение равного доступа к качественному образованию 

5. Внедрение системы оценки качества 

общего образования: 

-участие в апробации  региональной 

системы оценки качества образования в 

Курской области, разработке основных 

индикаторов качества образования 

 

 Управление образования 

администрации г. Железногорска 

с участием руководителей 

образовательных организаций 

общего образования  

 

2013 год  Наличие предложений  по 

разработке  основных индикаторов 

качества образования 

 

 

 

 



22 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

5.1. Разработка показателей эффективности 

деятельности подведомственных  

муниципальных организаций общего 

образования, их руководителей и 

основных категорий работников, в том 

числе в связи с использованием для 

дифференциации заработной платы 

педагогических работников 

  

  Управление образования 

администрации г. Железногорска 

с участием руководителей 

образовательных организаций 

общего образования  

 

2013 год  Нормативно - правовой акт, 

утверждающий показатели 

эффективности деятельности    

муниципальных организаций 

общего образования; их 

руководителей и основных 

категорий работников 

  

 

Введение эффективного контракта в общем образовании 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Разработка и  апробация 

муниципальных моделей эффективного 

контракта в общем образовании  

 

 Управление образования 

администрации г. Железногорска 

с участием руководителей 

образовательных организаций 

общего образования  

 

2013-2018 

годы 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования к 

среднемесячной заработной плате в  

Курской области. 

Удельный вес численности 

учителей в возрасте до 30 лет в 

общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

6.1. 

 

Внедрение апробированных моделей 

эффективного контракта в общем 

образовании   

 

  Управление образования 

администрации г. Железногорска 

с участием руководителей 

образовательных организаций 

общего образования 

2014-2018 

год 

Методические рекомендации по 

введению апробированной модели 

эффективного контракта в 

образовательных организациях 

общего образования 



23 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

6.2. 

 

Планирование дополнительных 

расходов местных бюджетов на 

повышение оплаты труда 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. 

№ 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной 

политики» 

 

  Управление образования 

администрации г. Железногорска 

с участием руководителей 

образовательных организаций 

общего образования   

2013-2018 

годы 

Закон Курской области от 

11.12.2012г. № 124-ЗКО «Об 

областном бюджете Курской 

области на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов». 

Решение Железногорской 

городской Думы от 06.12. 2012г. № 

93-5-РД «О бюджете города 

Железногорска на 2013 год и 

плановый период 2014-2015 годов». 

 

 



24 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1. 

Разработка и принятие муниципальных 

нормативных актов на основе 

региональных, устанавливающих 

механизмы стимулирования 

руководителей общеобразовательных 

организаций, направленных на 

установление взаимосвязи между 

показателями качества 

предоставляемых  муниципальных 

услуг и эффективностью деятельности 

руководителя образовательной 

организации общего образования  

    Управление образования 

администрации г. Железногорска     

2013 год Муниципальные нормативные акты, 

устанавливающие механизмы 

стимулирования руководителей 

общеобразовательных организаций, 

направленные на установление 

взаимосвязи между показателями 

качества предоставляемых  

муниципальных услуг и 

эффективностью деятельности 

руководителя образовательной 

организации общего образования;  - 

отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования к 

среднемесячной заработной плате в 

экономике Курской области. 

Удельный вес численности 

учителей в возрасте до 30 лет в 

общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

Проведение работы по заключению 

трудовых договоров с руководителями   

муниципальных организаций общего 

образования в соответствии с типовой 

формой договора 

   Управление образования 

администрации г. Железногорска   

2013 - 2018 

годы 

 Заключенные трудовые договоры с 

руководителями   муниципальных 

организаций общего образования в 

соответствии с типовой формой 

договора 



25 

 
 Мероприятия Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели 

1 2 3 4 5 

8. Информационное сопровождение 

муниципальных мероприятий (на 

основе региональных) по введению 

эффективного контракта (организация 

и проведение разъяснительной работы 

в трудовых коллективах, публикации в 

средствах массовой информации, 

проведение семинаров и другие 

мероприятия)  

 

   Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ «ГМЦ»   

2013 - 2018 

годы 

Повышение уровня 

осведомленности по вопросам 

внедрения эффективного контракта. 

План-график соответствующих 

мероприятий по информационному 

обеспечению введения 

эффективного контракта в 

организациях общего образования. 

8.1. Организация сбора и обработки данных 

для проведения регионального и 

федерального мониторингов влияния 

внедрения эффективного контракта на 

качество образовательных услуг 

общего образования и 

удовлетворенности населения 

качеством общего образования, в том 

числе выявление лучших практик  

 

   Управление образования 

администрации г. Железногорска, 

МУ ГМЦ   

2015 и 

2017 годы 

Аналитические материалы по 

результатам мониторинга введения 

эффективного контракта и его 

влиянии на качество 

образовательных услуг общего 

образования   

 

 



26 

 
4. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования,  

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

  
Единица 

измерения 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Отношение среднего балла единого 

государственного экзамена (в расчете 

на 1 предмет) в 10 процентах школ с 

лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему 

баллу единого государственного 

экзамена (в расчете на 1 предмет) в 

10 процентах школ с худшими 

результатами единого 

государственного экзамена 

проценты 1,9 1,9 1,9 1,7 1,7 1,7 Улучшатся результаты 

выпускников школ, в первую 

очередь тех школ, выпускники 

которых показывают низкие 

результаты единого 

государственного экзамена 

2. Удельный вес численности учителей в 

возрасте до 30 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

проценты 11,3 13,9 14,8 16 18 20 Численность молодых 

учителей в возрасте до 30 лет 

будет составлять не менее 

20 процентов от общей 

численности учителей 

общеобразовательных 

организаций 

3. 

 

Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования г. 

Железногорска к среднемесячной 

заработной плате в  Курской области 

проценты 

 

 

 

102,

43 

102,4

3  

102,

43  

102,4

3  

102,4

3  

102,4

3  

Среднемесячная заработная 

плата педагогических 

работников образовательных 

организаций общего 

образования г. Железногорска 

составит не менее 102,43 

процентов среднемесячной 

заработной платы по 

экономике региона 



27 

 

  
Единица 

измерения 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Удельный вес муниципальных  

общеобразовательных организаций 

города Железногорска, в которых 

оценка деятельности   их 

руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на 

основании показателей эффективности 

деятельности подведомственных   

муниципальных организаций общего 

образования 

проценты - - 70 80 100 100 Во всех муниципальных 

общеобразовательных 

организациях города будет 

внедрена система оценки 

деятельности   их 

руководителей и основных 

категорий работников   на 

основании показателей 

эффективности деятельности 

подведомственных   

муниципальных организаций 

общего образования   

 

 

III. Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере 

образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту 

 

1. Основные направления 

 

Расширение потенциала системы дополнительного образования детей включает в себя:  

- реализацию подпрограммы развития дополнительного образования и воспитания  детей в Курской области в рамках 

государственной программы «Развитие образования в Курской области на 2013-2020годы» и долгосрочной целевой программы «Развитие 

общего и дополнительного образования детей города Железногорска Курской области на 2013-2015 годы»; 

- совершенствование организационно-экономических механизмов обеспечения  доступности услуг дополнительного образования 

детей; 

- распространение региональных и муниципальных моделей организации дополнительного образования детей;  

 - разработку и внедрение системы оценки качества дополнительного образования детей. 

 

Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению включает в себя:  



28 

 
- участие в реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, исполнение областной 

целевой    программы «Социальная поддержка и улучшение положения детей в Курской области» на 2011 -2014 годы (подпрограмма 

«Одаренные дети»). 

Введение эффективного контракта в дополнительном образовании включает в себя:  

- разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими работниками организаций дополнительного 

образования детей; 

       - разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями образовательных организаций дополнительного 

образования детей в части установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых  муниципальных  услуг 

организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации дополнительного образования детей;  

- информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта. 

 

 

 

2. Ожидаемые результаты 

 

 

Не менее 75 процентов детей от 5 до 18 лет будут охвачены программами дополнительного образования, в том числе  100 

процентов из них за счет бюджетных средств. Не менее 10162 детей и подростков будут охвачены общественными проектами с 

использованием медиа-технологий, направленными на просвещение и воспитание.  

 

3.Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей 

 

 Единица 

 измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018год 

1 2 3 4 5 6 7 7 9 

Численность детей и молодежи в возрасте 5-18 лет тыс. 

человек 

13023 13190 13290 13330 13400 13480 13550 

Доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5 - 18 лет 

процентов 72 72,8 73,2 73,8 74 74,8 75 

Численность педагогических работников организаций 

дополнительного образования детей 

  

тыс.человек  0,34 0,35 0,36 0,37 0,38 0,40 0,42 

 



29 

 

4. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с 

этапами перехода к эффективному контракту  

 

   Ответственные исполнители   Сроки реализации Показатели  

1 2 3 4 4 

Расширение потенциала системы дополнительного образования детей  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация подпрограммы 

развития дополнительного 

образования и воспитания  

детей в Курской области в 

рамках государственной 

программы «Развитие 

образования в Курской 

области на 2013-2020 годы» и 

долгосрочной целевой 

программы «Развитие общего 

и дополнительного 

образования детей города 

Железногорска Курской 

области на 2013-2015 годы» 

 

Реализация мероприятий 

программы дополнительного 

образования и воспитания 

детей по: 

-формированию   

муниципального  заказа на 

услуги дополнительного 

образования детей и 

финансового обеспечения его 

реализации; 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска  с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска  с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

2014-2018 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет; 

Удельный вес численности обучающихся 

по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего 

образования 

 

 

 

Нормативно-правовой акт об 

утверждении программы    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. 

 

 

- формированию эффективной 

сети организаций 

дополнительного образования 

детей, обеспечению сетевого 

взаимодействия, интеграции 

ресурсов школ, организаций 

дополнительного образования 

детей различной 

ведомственной 

принадлежности;  

-обновлению содержания 

программ и технологий 

дополнительного образования 

 детей; 

-развитию инфраструктуры, в 

том числе исследовательской 

и конструкторской 

деятельности;  

-информированию 

потребителей услуг, 

обеспечению прозрачности 

деятельности организаций 

дополнительного образования 

детей 

 

Организация мониторинга и 

предоставление информации 

комитету образования и науки 

Курской области о  

реализации   подпрограммы   

дополнительного образования 

и воспитания  детей   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска  с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014-2018 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аналитические материалы по итогам 

мониторинга, предоставление 

информации комитету образования и 

науки 

 

 



31 

 
2. 

 

 

 

 

 

 

2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. 

Совершенствование 

организационно-

экономических механизмов 

обеспечения доступности 

услуг дополнительного 

образования  детей: 

Приведение условий 

организаций дополнительного 

образования детей в 

соответствие с обновленными 

документами, 

регулирующими требования к 

условиям  организации 

образовательного процесса 

(по мере принятия 

нормативных актов) 

Проведение мероприятий по 

созданию условий для 

развития инфраструктуры 

дополнительного образования  

детей   

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей   

 

2013-2018 годы 

 

 

 

 

 

2013-2015 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 год 

Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет; 

 

Обновление нормативно-правовой базы 

муниципального уровня по мере 

принятия нормативных правовых актов 

регионального уровня 

 

 

 

 

 

План-график соответствующих 

мероприятий    

3 Распространение 

современных региональных и 

муниципальных моделей 

организации дополнительного 

образования детей, в том 

числе мероприятия по 

принятию соответствующих 

нормативных актов, 

повышению квалификации  

 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

2015- 2017 годы 

 

Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет 

  



32 

 
 

 руководителей и педагогов 

организаций дополнительного 

образования детей 

   

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1. 

Разработка и внедрение 

системы оценки качества 

дополнительного образования 

детей:  

 

  

Разработка и использование 

показателей эффективности 

деятельности 

подведомственных   

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

детей, их руководителей и 

основных категорий 

работников, в том числе в 

связи с использованием для 

дифференциации заработной 

платы педагогических 

работников 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

2013 – 2018 годы 

 

 

 

2013 год 

 

Удельный вес  организаций 

дополнительного образования детей, в 

которых оценка деятельности   их 

руководителей и основных категорий 

работников осуществляется на 

основании показателей эффективности 

деятельности  организаций 

дополнительного образования детей 

 Методические рекомендации по 

использованию показателей 

эффективности деятельности 

подведомственных   муниципальных 

организаций дополнительного 

образования детей 

  

 Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в реализации 

Концепции 

общенациональной системы 

выявления и развития 

одаренных детей:  

 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ» , 

с участием руководителей 

организаций    

дополнительного 

образования детей 

2013 - 2018 годы 

 

 

 

Удельный вес численности учащихся по 

программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

учащихся по программам общего 

образования 

 



33 

 
 

5.1. 

 
Участие в реализации  

областной целевой 

программы «Социальная 

поддержка и улучшение 

положения детей в Курской 

области» на 2011-2014 годы 

(подпрограмма «Одаренные 

дети») 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

2013 - 2018 годы Удельный вес численности учащихся по 

программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

учащихся по программам общего 

образования 

 

 Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования детей  

6. 

 

 

 

 

 

 

6.1. 

 

 

 

 

 

 

 

6.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка и внедрение 

механизмов эффективного 

контракта с педагогическими 

работниками  организаций 

дополнительного образования 

детей:   

Разработка, апробация и 

внедрение моделей 

эффективного контракта в 

дополнительном образовании 

детей; 

  

Поэтапное повышение 

заработной платы 

педагогических работников  

организаций  дополни-

тельного образования детей 

 

 

 

 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

  

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   органы 

местного самоуправления с 

участием руководителей 

организаций    

дополнительного 

образования детей 

2013- 2018 годы 

  

 

 

2013 - 2018 годы 

 

 

 

2013 - 2018 годы 

 

 

 

 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников  

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей к 

среднемесячной заработной плате в 

экономике Курской области 

Методические рекомендации по 

внедрению моделей эффективного 

контракта в дополнительном 

образовании детей в Курской области из 

комитета образования и науки Курской 

области 

 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников  

муниципальных организаций 

дополнительного образования детей к 

среднемесячной заработной плате в 

экономике Курской области 

 



34 

 
 

6.3. 

 

Планирование 

дополнительных расходов 

местного бюджета на 

повышение оплаты труда 

педагогических работников 

образовательных организаций  

дополнительного образования 

детей 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   органы 

местного самоуправления с 

участием руководителей 

организаций    

дополнительного 

образования детей 

2013-2018 годы 

 

   

Решение Железногорской городской 

Думы от 06.12.2012 № 93-5-РД «О 

бюджете города Железногорска на 2013 

год и плановый период 2014-2015 годов» 

 7. 

 

 

 

 

 

 

7.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка и внедрение 

механизмов эффективного 

контракта с руководителями 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

детей 

Разработка и утверждение 

нормативных актов по 

стимулированию 

руководителей 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

детей (на основе 

региональных нормативных 

актов), направленных на 

установление взаимосвязи 

между показателями качества 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

организацией  и 

эффективностью 

деятельности руководителя 

образовательной организации 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,   с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

 

 

 

 

2013- 2018 годы  

 

 

 

2013 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников  

муниципальных организаций дополни-

тельного образования детей к 

среднемесячной заработной плате в 

экономике Курской области 

Нормативно-правовые акты по 

стимулированию руководителей 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 
 

 

 

 

 

 

7.2.  

 дополнительного 

образования детей (в том 

числе по результатам 

независимой оценки) (в 

соответствии с компетенцией 

органов исполнительной 

власти местного 

самоуправления)  

Проведение работы по 

заключению трудовых 

договоров с руководителями 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

детей в соответствие с 

типовой формой договора 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска  с участием 

руководителей организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

2013-2018 годы 

 

 

Заключенные трудовые договоры с 

руководителями муниципальных 

организаций дополнительного 

образования детей в соответствии с 

типовой формой договора 

8. Обеспечение качества 

кадрового состава сферы 

дополнительного образования 

детей: 

 

 

 

 

 Организация прохождения  

курсов повышения 

квалификации и 

переподготовки современных 

руководителей (менеджеров) 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска,  МУ «ГМЦ» 

с участием руководителей 

организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

 

Управление образования  

администрации города 

Железногорска,  МУ «ГМЦ» 

с участием руководителей 

организаций    

2013 - 2018 годы 

 

 

 

 

 

 

2014 - 2018 годы 

 

Удельный вес численности 

педагогических работников в возрасте до 

30 лет образовательных организаций 

дополнительного образования детей в 

общей их численности.  

Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, 

в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет. 

 Рост удельного веса   руководителей  

образовательных организаций 

дополнительного образования детей, 

прошедших курсы повышения 

квалификации и переподготовку по 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.1. 



36 

 
организаций   

дополнительного образования 

детей. 

дополнительного 

образования детей 

специальности «менеджмент». 

9. Информационное 

сопровождение мероприятий 

по введению эффективного 

контракта в дополнительном 

образовании детей 

(организация и проведение 

разъяснительной работы в 

трудовых коллективах, 

публикации в средствах 

массовой информации, 

проведение семинаров и 

другие мероприятия) 

 Управление образования  

администрации города 

Железногорска, органы 

местного самоуправления с 

участием руководителей 

организаций    

дополнительного 

образования детей 

 

2013-2018 годы План-график проведения 

соответствующих мероприятий 

5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей,  

соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту  

 

  Единица 

измерения 

  

2013 

год 

2014 

год  

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля детей, охваченных 

образовательными программами 

дополнительного образования 

детей, в общей численности 

детей и молодежи в возрасте  

5 - 18 лет  

проценты 72,8 73,2 73,8 74 74,8 75 Не менее 75 процентов детей в возрасте 

от 5 до 18 лет будут получать услуги 

дополнительного образования детей 

  

2. Удельный вес численности 

учащихся по программам общего 

образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах  

проценты 45 46 47 48 49 50 Увеличится доля обучающихся по 

программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня 



37 

 

различного уровня, в общей 

численности учащихся по 

программам общего образования 

  

3. Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников  

муниципальных  организаций 

дополнительного образования 

детей к среднемесячной  

заработной плате  в экономике 

Курской области  

проценты  78,73 83,97 89,22 94,47 99,72 104,97 Во всех организациях дополнительного 

образования детей будет обеспечен 

переход на эффективный контракт 

с педагогическими работниками, 

средняя заработная плата педагогов 

дополнительного образования детей 

составит  104,97 процентов к  

среднемесячной  заработной плате  в 

экономике Курской области  

 
 


